BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 3162/TCT-KK
V/v hoàn thuế GTGT
	Hà Nội, ngày 04 tháng 09 năm 2012

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu

Trả lời công văn số 7173/CT- KTNB ngày 3/7/2012 của Cục Thuế tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu về việc hoàn thuế giá trị gia tăng (GTGT) của Chi nhánh Công ty TNHH AIR LIQUID Việt Nam, MST 2300103521-002, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Căn cứ Mục I Phần D Thông tư số 32/2007/TT-BTC ngày 9/4/2007 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về thuế GTGT và Phần C Thông tư số 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài Chính hướng dẫn về thuế GTGT.

Căn cứ điểm 1.3 Mục II Phần B Thông tư số 60/2007/TT-BTC ngày 14/6/2007 của Bộ Tài Chính ngày 14/6/2007 của Bộ Tài Chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và hướng dẫn thi hành Nghị định số 85/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 của Chính Phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật quản lý thuế.

Căn cứ Khoản 1(c) Điều 10 Thông tư số 28/2011/TT-BTC ngày 28/2/2011 của Bộ Tài Chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế, Nghị định số 85/2007/NĐ-CP ngày 25/5/2007 và Nghị định số 106/2010/NĐ-CP ngày 28/10/2010 của Chính phủ thì:

Các cơ sở kinh doanh, tổ chức thuộc đối tượng được hoàn thuế GTGT phải là cơ sở kinh doanh nộp thuế theo phương pháp khấu trừ, đã được cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc giấy phép đầu tư (giấy phép hành nghề); có con dấu theo đúng quy định của pháp luật, lưu giữ sổ sách, chứng từ kế toán theo quy định của pháp luật về kế toán; có tài khoản tiền gửi tại ngân hàng theo mã số thuế của cơ sở kinh doanh.

Trường hợp Chi nhánh Công ty TNHH AIR LIQUID Việt Nam mã số thuế 2300103521-002 tại Bà Rịa Vũng Tàu là đơn vị phụ thuộc của Công ty TNHH AIR LIQUID Việt Nam, chi nhánh có con dấu có mã số thuế đơn vị trực thuộc nhưng không có tài khoản tiền gửi ngân hàng (do Công ty không mở tài khoản cho chi nhánh), chi nhánh thực hiện tập hợp hóa đơn đầu vào, đầu ra và xuất hóa đơn bán hàng, số thuế GTGT đầu vào phát sinh của chi nhánh phục vụ cho sản xuất kinh doanh của chi nhánh; từ năm 2007 đến nay Chi nhánh đã kê khai theo phương pháp khấu trừ tại Cục Thuế tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, sử dụng tài khoản tiền gửi ngân hàng theo mã số thuế của Công ty TNHH AIR LIQUID Việt Nam và đã được Cục Thuế tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu hoàn thuế GTGT thì đề nghị không xử lý lại việc kê khai hoàn thuế GTGT của Chi nhánh.

Đề nghị Cục Thuế tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu hướng dẫn Chi nhánh Công ty TNHH AIR LIQUID Việt Nam thực hiện mở tài khoản tiền gửi ngân hàng theo mã số thuế của cơ sở kinh doanh theo quy định để đảm bảo thực hiện đúng điều kiện, thủ tục khấu trừ, hoàn thuế GTGT theo quy định của pháp luật thuế hiện hành và kiểm điểm trách nhiệm cán bộ liên quan không hướng dẫn doanh nghiệp đầy đủ.

Tổng cục thuế thông báo để Cục Thuế tỉnh Bà Rịa Vũng Tàu được biết thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ PC,CS;
- Lưu: VT, KK (2b);
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Vũ Văn Trường